金坛市劳动和社会保障局

坛劳社字〔2010〕024号

市劳动和社会保障局关于印发
《金坛市定点零售药店计算机信息系统管理制度》的通知
市各定点零售药店：
     为加强对定点零售药店计算机信息系统的管理，确保全市金保工程网络的安全，现将《金坛市定点零售药店计算机信息系统管理制度》印发给你们，并提出如下意见，请遵照执行。
     各定点零售药店要高度重视对金保工程网络的管理，明确系统管理人员，特别要加强对计算机信息系统的管理：一要做好宣传解释工作；二要把计算机信息系统管理使用情况和落实本制度情况列为对定点零售药店考核的重要内容。
在执行过程中如遇到问题，请与市劳动保障局信息中心联系。联系电话：82809011。
附：《金坛市定点零售药店计算机信息系统管理制度》。
二○一○年二月二十二日
金坛市定点零售药店计算机信息系统管理制度
为规范计算机正常、有效、安全的使用，防止各类因人为因素造成的计算机数据丢失及设备的损坏，保证计算机网络、信息系统安全，确保其正常运行，提高办事效率。根据国家和省金保工程建设的有关规定。特制定本制度，请遵照执行。

第一条 定点药店要高度重视信息系统管理工作，必须建立健全管理制度，明确专人负责系统管理，配备专门的计算机设备用于运行医保结算系统。负责本单位接入医保网络的计算机及信息的安全管理。
    第二条 接入医保网络的计算机，必须专机专用。严禁接入互联网，不得私自安装其他软件，不得玩网络游戏和使用QQ软件进行聊天。
    第三条 接入医保网络的计算机，不得安装非操作系统带来以外的电脑游戏。不得随意使用外来存储设备（主要包括软盘、U盘、移动硬盘、光盘等），确实需要的，必须经杀毒处理确认安全的情况下再使用。
     第四条 接入医保网络的计算机和相关终端设备，必须办理入网备案手续。未办理入网备案手续的，任何定点药店不得私自将计算机接入医保网络。接入医保网络的计算机和打印机相关设备，IP地址必须将其有关属性建成文档资料，到市劳动保障局信息中心备案。
     第五条 定点药店必须严格按照操作程序使用接入医保网络的计算机、医保结算管理软件，严禁私自更改系统日期和系统相关属性的设置。
    第六条 每天准确及时地将就诊、购药信息输入系统并完整上传，不得虚报、瞒报、伪造、篡改；及时下载中心信息，若因不及时上传、下载医保数据和信息而使资料丢失又无法恢复时，自行承担经济损失。
    第七条 系统使用过程中，出现硬件问题或操作系统问题请与硬件提供商联系解决；出现软件问题，请与市劳动保障局信息中心或经劳动保障局信息中心授权的软件服务公司联系解决。
    第八条 定点药店必须投入计算机网络安全相关软件，购买使用正版软件，购买使用正版杀毒软件和防火墙软件。
    第九条 定点药店要定期查阅市劳动保障局电子政务网络上发布的通知和信息，帮助宣传医疗保险相关政策和业务。如果没有及时阅读重要通知和信息造成损失自行承担。
    第十条 定点药店终止医保服务协议后，应立即停止使用医保网络信息系统运行的软、硬件设施。
    第十一条 定点药店新增、变更、转让时，必须向市劳动保障局申报审批；审批同意后，通知市劳动保障局信息中心，对医保设施进行设置使其接入医保网络。
    第十二条 不得将医保网络系统自行向外延伸或变相延伸并进行刷卡结算；不得擅自移动、改接、拆卸和搬迁医保网络设施。
    第十三条 定点药店系统管理人员、操作人员严禁访问中心数据库。严禁对医保系统数据库（包括中心数据库、本地数据库）进行修改或删除，否则将承担法律责任和经济损失。
    第十四条 如果违反本制度规定，将给予警告并在劳动保障内部办公网上通报；情节严重的，将在年终考核中扣分直至取消接入医保网络资格；情节特别严重，造成市劳动保障局数据中心数据丢失、数据被篡改、信息泄密或网络不能正常运行的，取消接入医保网络资格后再移交司法机关进行处理，追究相关法律责任。
    第十五条 市劳动保障局信息中心技术人员将定期不定期到定点药店检查本制度落实情况，定点药店必须配合做好检查工作。
    第十六条 本制度自发文之日起施行。由市劳动和社会保障局信息中心负责解释。
PAGE
1